
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 29

Data: 30/06/2022

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DI CONSIGLIO COMUNALE 
(ART. 39 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 NR. 267)

L'anno duemilaventidue, il giorno trenta, del mese di giugno alle ore 21:11, nella sala delle adunanze del 
Comune, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima convocazione, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di Legge, risultano all'appello nominale i Sigg.ri:

PUGOLINI GIANLUCA

PSPINELLI DOMENICA

PBIANCHI ROBERTO

PVALLORANI DEBORA

PPECCI ANNA

PMAZZOTTI LORIS

PSANTONI GIULIA

POTTOGALLI PAOLO

PMANTANI DAVIDE

PALUIGI STEFANO

PFABBRI GIANLUCA

PROSA PRIMIANO

PPAOLUCCI CRISTIAN

PTALACCI ROBERTA

PLEONARDI ALESSANDRO

PSAMPAOLO ALDO

PMARZI LUCA

P: Presente; R: in collegamento remoto; A: assente

È altresì presente, senza diritto di voto, il seguente assessore esterno: 

Presiede Gianluca Ugolini nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa il Vicesegretario Comunale Dott.ssa Carla Franchini.

La seduta è ordinaria.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 30/06/2022 

 

OGGETTO: 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DI CONSIGLIO COMUNALE (ART. 39 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 NR. 267) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTE le precedenti deliberazioni in data odierna: 

• n. 27 con la quale, in relazione al disposto dell’art. 41 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si è dato corso alla 
convalida della elezione del Sindaco e dei Consiglieri eletti a seguito delle votazioni del 12.06.2022 

• n. 28, con la quale, in relazione al disposto dell’art. 50, co. 11, del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato 
preso atto del giuramento del Sindaco; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 39 ultimo capoverso del TUEL n. 267/2000, nei Comuni sino ai 15.000 abitanti lo 
Statuto può prevedere la figura del Presidente del Consiglio; 

 

PRESO ATTO che il vigente Statuto comunale, all'art. 8 bis, ha previsto e disciplinato la nomina, le funzioni, i poteri e i 
compiti demandati al Presidente del Consiglio, stabilendo che: 

a) Il Consiglio Comunale, nella prima seduta del suo mandato, dopo la convalida dei Consiglieri eletti ed il 
giuramento del Sindaco, elegge tra i suoi membri un Presidente; 

b) La votazione avviene a scrutinio segreto. È richiesta la maggioranza favorevole dei due terzi dei Consiglieri 
assegnati. Qualora questa non venga raggiunta, la votazione sarà ripetuta immediatamente. Se la votazione 
risultasse infruttuosa ne verrà effettuata una terza a distanza non minore di sette giorni, in questo caso sarà 
sufficiente la maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati. Il Presidente resta in carica quanto il Consiglio 
che li ha eletti; 

c)  Le attribuzioni del Presidente sono disciplinate dal Regolamento del Consiglio Comunale; 
d)  Il Presidente del Consiglio assicura una adeguata e preventiva informazione ai Gruppi Consiliari e ai singoli 

Consiglieri sulle questioni sottoposte al Consiglio, con i mezzi più idonei; 
e) In caso di assenza o impedimento del Presidente il Consiglio viene convocato e presieduto dal Consigliere 

Anziano in qualità di Vicepresidente; 
 

VISTO inoltre l'art. 9 del medesimo Statuto che disciplina le competenze e le attribuzioni: 
a) Il Consiglio Comunale stabilisce, attraverso il presente Statuto, i criteri generali dell’organizzazione del 

Comune; 
1 bis. Il Consiglio Comunale assume deliberazioni su proposte specifiche corredate dai pareri prescritti, esercita 
la potestà e le competenze previste dalla legge e svolge le sue attribuzioni conformandosi ai principi, ai criteri, 
alle modalità ed ai procedimenti stabiliti nel presente statuto e nelle norme regolamentari; 

b) Impronta l'azione complessiva dell'ente ai principi di pubblicità ed efficienza, trasparenza e legalità ai fini di 
assicurare il buon andamento e l'imparzialità; 

c) Nell'adozione degli atti fondamentali previsti dalla legge privilegia il metodo e gli strumenti della 
programmazione, perseguendo il raccordo con la programmazione provinciale, regionale e statale; 

d) Gli atti fondamentali devono contenere l’individuazione degli obiettivi e delle finalità da raggiungere, degli 
strumenti necessari all'azione da svolgere, nonché la destinazione delle risorse; 

e) La prima seduta del Consiglio deve essere convocata e presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale 
entro il termine perentorio di dieci giorni dalla proclamazione e deve tenersi entro il termine di dieci giorni dalla 
convocazione; 

f) Nella prima seduta il Consiglio provvede alla verifica delle condizioni di eleggibilità e compatibilità previste dalla 
legge ed alla convalida degli eletti nel numero dei consiglieri assegnati al Comune, nonché ad eventuali 
surroghe; 

g) La mancata convalida del Sindaco determina la sua decadenza e quindi lo scioglimento del Consiglio; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 30/06/2022 

 

h) Il Sindaco, dopo aver prestato giuramento innanzi al Consiglio, comunica la composizione della Giunta tra cui 
un Vice Sindaco.  

 

VISTO l’art. 3 bis del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, nel quale si dà atto che il Presidente ha facoltà di 
prendere la parola in ogni momento e sospendere o dichiarare chiusa la seduta consiliare, dandone motivazione;  
 
CONSIDERATO che il costo a carico dell'Ente per l'istituzione del Presidente del Consiglio Comunale è determinato ai 
sensi dell’art. 1, commi 585 e ssgg della legge 234/2021 e del DM 119/2000 art. 5 comma 2, ed è quantificato in 
un'indennità mensile pari al 10% di quella spettante al Sindaco, che trova copertura finanziaria della spesa, sui seguenti 
capitoli, sufficientemente capienti: 

 10100315 art. 230 denominato ORGANI ISTITUZIONALI - indennità e rimborsi amministratori comunali; 
 10100200 art.   61 denominato ORGANI ISTITUZIONALI - IRAP amministratori; 

VISTI i pareri espressi ex art. 49 del DL.gs. 267/2000:  

PARERE TECNICO Responsabile di Area 1 Servizi Generali, dott.ssa Carla Franchini: FAVOREVOLE (espresso 
mediante firma digitale);   
 
PARERE CONTABILE Responsabile di Area 3, dott.ssa Elena Masini:  FAVOREVOLE (espresso mediante firma 
digitale);   
 
 

DELIBERA 

1. di sottoporre a votazione l’elezione del Presidente del Consiglio Comunale a scrutinio segreto, in attuazione a 
quanto previsto dallo Statuto Comunale e dal Regolamento del Consiglio Comunale; 
 

2. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta una spesa a carico 
dell’Ente quantificata: 

a. in € 2.225,00 circa annui per il 2022; 
b. in € 4.830,00 annui per il 2023; 
c. in € 5.390,00 annui a decorrere dal 2024; 

le cui risorse sono disponibili sui capitoli: 
 10100315 art. 230 denominato ORGANI ISTITUZIONALI - indennità e rimborsi amministratori comunali; 
 10100200 art.   61 denominato ORGANI ISTITUZIONALI - IRAP amministratori; 

del bilancio di previsione 2022-2024, sufficientemente capienti; 
 

3. Di demandare al Segretario Comunale la trasmissione di una copia del presente atto all’Ufficio Territoriale di 
Governo competente per territorio.  

4. Di dichiarare la presente deliberazione e la successiva nomina immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4°, D.L.gs.  267/2000;  

 
 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 30/06/2022 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la surriportata proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 15.06.2022; 

Visti i pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, così precisati: 

 

- Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 23/06/2022 dal Vicesegretario Comunale Dott.ssa 
Carla Franchini; 

- Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data 23/06/2022 dal Responsabile Servizi Finanziari 
Dott.ssa Elena Masini; 

 

Dato atto che la verbalizzazione integrale della Seduta risulta da registrazione acquisita al Protocollo Generale dell’Ente 
con nota prot. n. 17188/2022 in formato digitale ed inviata per la conservazione sostitutiva al Polo Archivistico Regionale 
dell’ Emilia Romagna (PARER); 

Illustra la proposta il Sindaco Gianluca UGOLINI. 

Il Vice Segretario comunica al Consiglio la presenza di una cabina per la votazione con scheda segreta per la nomina 
del Presidente del Consiglio. Precisa altresì che il Consigliere che riceverà almeno n. 11 voti di preferenza sarà 
nominato Presidente.   

Prima di procedere alla votazione segue l’intervento del Consigliere Cristian PAOLUCCI. 

Segue la votazione per chiamata nominativa all’urna da parte del Vice Segretario.  

Successivamente il Vice Segretario procede allo scrutinio delle schede da cui risulta il seguente risultato di votazione: 

 

PRESENTI 17 

VOTANTI 17 

SCHEDE BIANCHE 0 

SCHEDE NULLE 0 

ESITO: 
SANTONI GIULIA 
UGOLINI GIANLUCA 

 
N. 12 VOTI 
N.  5 VOTI 

Preliminarmente alla votazione della proposta di deliberazione, il Sindaco invita il Presidente di Consiglio uscente Rosa 
Primiano a cedere il ruolo al nuovo Presidente del Consiglio Giulia Santoni. Segue la votazione della proposta di 
deliberazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 

Visto l’esito della votazione attuata con scheda segreta, il cui risultato è stato accertato e proclamato come per legge; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 30/06/2022 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione e di eleggere, a seguito dell’avvenuta votazione, il Presidente del  

Consiglio Comunale nella persona del Consigliere Giulia Santoni. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con il seguente risultato della votazione: 
 
Votanti n. 17 

Favorevoli n. 12 Aluigi  Stefano 
Bianchi Roberto 
Fabbri Gianluca 
Mantani Davide 
Mazzotti Loris 
Ottogalli Paolo 
Pecci Anna 
Rosa Primiano 
Santoni Giulia 
Spinelli Domenica 
Ugolini Gianluca 
Vallorani Debora 

 

Astenuti n. 0 
 

Contrari n.  5 Leonardi            Alessandro 
 Marzi                 Luca 
 Paolucci            Cristian 
 Sampaolo         Aldo 
 Talacci              Roberta 

 
DELIBERA 

 
di approvare per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata proposta di 
deliberazione;            
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che: “Nel caso di urgenza le deliberazioni del 
consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti.”  
 
Con il seguente risultato della votazione: 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 30/06/2022 

 

 
 
 
Votanti n. 17 

Favorevoli n. 12 Aluigi  Stefano 
Bianchi Roberto 
Fabbri Gianluca 
Mantani Davide 
Mazzotti Loris 
Ottogalli Paolo 
Pecci Anna 
Rosa Primiano 
Santoni Giulia 
Spinelli Domenica 
Ugolini Gianluca 
Vallorani Debora 

 

Astenuti n. 0 
 

Contrari n.  5 Leonardi              Alessandro 
Marzi                Luca 
Paolucci              Cristian 
Sampaolo           Aldo 
Talacci                 Roberta 

 

 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente proposta di deliberazione.  
 

* 
 
Terminata la votazione della deliberazione della proposta, il Consigliere Giulia Santoni assume la carica di Presidente 
del Consiglio per tutte le successive proposte.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DI CONSIGLIO COMUNALE (ART. 39 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 NR. 
267)

Deliberazione C.C. ad oggetto:

del 30/06/2022Delibera nr. 29

del 15/06/2022Proposta nr. 33

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di VICESEGRETARIO COMUNALE, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Carla FRANCHINI

Lì, 23.06.2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DI CONSIGLIO COMUNALE (ART. 39 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 NR. 
267)

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

del 30/06/2022Delibera nr. 29

Proposta nr. 33 del 15/06/2022

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 23.06.2022

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 29 del 30/06/2022

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DI CONSIGLIO COMUNALE (ART. 39 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 
2000 NR. 267)

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 UGOLINI GIANLUCA DOTT.SSA FRANCHINI CARLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.


		2022-08-03T09:55:27+0200
	FRANCHINI CARLA


		2022-08-03T12:30:31+0200
	UGOLINI GIANLUCA




